
 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti 
 

1 

Prot.: [da segnatura] 
 
OGGETTO: Fornitura del servizio di manutenzione, valutazione e riparazione dei veicoli 
in dotazione alla DT II Liguria, Piemonte e Valle d’Aosta. 

CIG: ZD6358DC2F 

CPV 50112000-3 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO 

VISTI: 

- il D.lgs. n. 300/99, “Riforma dell’organizzazione di Governo, a norma dell’art. 11 della 

legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

- il D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i., “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

- lo Statuto, il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli; 

- il Manuale delle procedure dell’attività negoziale dell’Agenzia delle Dogane e dei 

monopoli; 

- il D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i., “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 32, 

comma 2 del medesimo Decreto; 

- il D.lgs. n. 81/2008, “Testo Unico sulla salute e sicurezza su lavoro”; 

- il D.L. n. 95/2012 (Spending Review), convertito con modificazioni dalla L. n.135/2012, 

che prevede l’obbligo per le Amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le 

Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri strumenti messi 

a disposizione da Consip e dalle centrali di Committenza regionali; 

- le Linee Guida ANAC n. 4, recanti “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici”; 

PREMESSO che: 

- con la LIUA n.71836/RU del 08/03/2021 il Direttore Generale dell’Agenzia ha definito 

le “procedure omogenee per la gestione dei veicoli (autovetture, motocicli e altri mezzi 

di trasporto) posti sotto sequestro amministrativo e successivamente confiscati o 

acquisiti a seguito di provvedimento della Autorità Giudiziaria nelle more della 

predisposizione di apposite funzionalità informatiche”; 

ADM.DGDR0018.REGISTRO INTERNO.0000358.11-03-2022-R



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti 
 

2 

- con la LIUA n. 34971/RU del 26/01/2022 il Direttore Generale dell’Agenzia ha 

disciplinato le attività che seguono dopo l’applicazione della LIUA sopra indicata, con 

particolare riferimento al ripristino dei mezzi sequestrati ed assegnati in dotazione agli 

Uffici; 

- si rende pertanto necessario individuare un’Officina meccanica qualificata, con sede a 

Torino, cui affidare i servizi di seguito elencati, da realizzarsi sia sui veicoli confiscati, da 

assegnare agli Uffici della DT II, Liguria, Piemonte e Valle d’Aosta, che su quelli già in 

dotazione ai medesimi:  

 riparazioni meccaniche ed elettroniche; 

 riparazioni di carrozzeria; 

 fornitura e sostituzione di pneumatici; 

 equilibratura e convergenza; 

 diagnosi elettrica; 

 lavaggio interno ed esterno;  

 igienizzazione interna; 

 prelievo e trasporto dei veicoli non marcianti nell’area metropolitana di Torino; 

 valutazione finalizzata all’eventuale riparazione di veicoli non funzionanti; 

CONSTATATO che per l’acquisto dei prodotti in argomento non risultano attive né 

Convenzioni Consip né Accordi Quadro; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del Codice dei Contratti Pubblici, le 

stazioni appaltanti possono procedere all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore a 40.000,00 euro tramite affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due 

o più operatori economici; 

RILEVATO che: 

- il servizio richiesto è presente sul MePA nel Bando “Servizi – Servizi di assistenza, 

manutenzione e riparazione di beni e apparecchiature”; 

- a seguito di un’indagine di mercato, condotta mediante consultazione degli elenchi 

presenti sul portale Consip “Acquistinretepa”, sono state individuate le Società di 

seguito elencate, attive sul MePA nell’iniziativa “Servizi – Servizi di assistenza, 

manutenzione e riparazione di beni e apparecchiature”: 

 

Ragione sociale Partita iva Comune (Provincia) 

EVOFFICINA SRLS 11845360012 TORINO (TO) 



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti 
 

3 

OFFICINE BONELLO SRL 12005370015 TORINO (TO) 

AMISERVICE SNC 06268850010 TORINO (TO) 

AUTORIPARAZIONI COLOMBA 
DI CINIERI FABIO 

09822320017 TORINO (TO) 

OFFICINE BOVIO SERVICE SRL 08370100011 TORINO (TO) 

 

- con nota Prot. n. 7384/RU del 28/02/2022, è stato richiesto alle suddette Società di 

predisporre un preventivo di spesa; 

CONSIDERATO che: 

- hanno fornito riscontro le seguenti ditte, come da prospetto sotto riportato: 

Ditta Evofficina 
Officine 
Bonello 

Bovio Service 

Tariffa oraria di manodopera per le 
riparazioni meccaniche 

€. 30,00/h 39,00/h €. 38,00 

Tariffa oraria di manodopera per le 
riparazioni di carrozzeria  

€. 30,00/h 45,00/h €. 42,00 

Sconto su fornitura/sostituzione 
pneumatici 

10% 20% 2% 

Costo equilibratura e convergenza €. 35,00 
€. 30,00 - 

8,00/Cad a 
ruota 

€. 48,00 - 
5,00/Cad a ruota 

Diagnosi elettrica Gratuita €. 60,00 €. 20,00 

Lavaggio interno ed esterno  Gratuita €. 20,00 €. 35,00 

Igienizzazione interna Gratuita €. 10,00 €. 20,00 

Costo per il prelievo e trasporto dei 
veicoli non marcianti nell’area 
metropolitana di Torino 

€. 40,00 - 
50,00 

€. 80,00 €. 80,00 

Valutazione finalizzata all’eventuale 
riparazione di veicoli non funzionanti 

Gratuita €. 40,00 Gratuita 

 

- l’offerta più conveniente è quella formulata dalla ditta Evofficina Srls, acquisita al 

Protocollo dell’amministrazione al n. 8999 del 11/03/2022; 

DATO ATTO che: 

- la Società Evofficina Srls non risulta aver stipulato contratti con questa stazione 

appaltante nel triennio precedente all’attuale procedura, e si intende pertanto rispettato il 



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti 
 

4 

principio di rotazione degli affidamenti ai sensi dell’art. 36, comma 1 del D.lgs. n. 

50/2016; 

- per l’iniziativa “Servizi – Servizi di assistenza, manutenzione e riparazione di beni e 

apparecchiature” è possibile effettuare una negoziazione mediante l’attivazione di una 

Trattativa Diretta; 

VERIFICATO che non risultano annotazioni riservate a carico della suddetta Società nel 

casellario dell’A.N.A.C.; 

DATO ATTO che: 

- sono stati avviati i controlli previsti dalle Linee Guida ANAC n.4, punto 4.2.3, volti ad 
accertare che la Ditta sia in possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del 
d.lgs. n. 50/2016;  

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis della l. n. 

241/1990 e s.m.i., nonché ai sensi dell’art. 42 del D.L.gs. n. 50/2016; 

- il Codice Identificativo di Gara (CIG) con cui è stato registrato l’appalto è 

ZD6358DC2F 

RITENUTO, pertanto, di autorizzare l’avvio di una Trattativa Diretta sul MePA per 

l’affidamento del servizio ricercato con la Società Evofficina Srls, avente Sede Legale in via 

Enrico Baudi Vesme 31, Torino; 

RITENUTO, altresì, di stabilire che: 
 

- il contratto stipulato tra le parti per lo svolgimento del servizio in argomento avrà durata 

di ventiquattro mesi e, comunque, fino ad esaurimento dell’importo complessivo di euro 

39.000,00; 

- tale importo ha la funzione di individuare il limite massimo delle prestazioni e ha 

carattere presuntivo, mentre il corrispettivo per l’esecuzione del contratto sarà 

determinato dalle prestazioni effettivamente richieste e fornite, senza alcun minimo 

garantito e senza che la ditta aggiudicataria abbia null’altro da pretendere; 

- nell’ipotesi in cui, alla scadenza del termine, l’importo complessivo stimato non fosse 

raggiunto, il contratto potrà essere rinnovato per ulteriori ventiquattro mesi, previa 

accettazione dell’operatore, nei limiti dell’importo residuo al momento della scadenza; 

- in caso di gravi inosservanze delle clausole contenute nel Patto di Integrità, il contratto 

sarà risolto da questa Stazione Appaltante; 

- nel caso di accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti prescritti dall’art. 80 

del D.lgs. n. 50/2016, il contratto nel frattempo stipulato verrà risolto, con pagamento 

del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti 



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti 
 

5 

dell’utilità ricevuta con l’incameramento di una penale non inferiore al 10% del valore 

del contratto; 
 

DATO ATTO che: 

- il servizio di riparazione e manutenzione graverà sul conto di budget 2022 

“FD_VERGESMER Spese per la distruzione di beni sequestrati, codice articolo 

F01.0002.0001 - Fondo rischi verifiche e gestione merci e distruzione dei beni 

confiscati” per i costi sostenuti per la riparazione e manutenzione delle vetture 

confiscate ma non ancora assegnate e immatricolate a favore degli Uffici; 

- Il servizio di riparazione e manutenzione, invece, graverà sul conto “FD03600020 

Gestione Mezzi di Trasporto, codice articolo C03.0006.0001 - spese di manutenzione 

ordinaria automezzi ed altri mezzi di trasporto” di ciascun Ufficio per le spese sostenute 

per la manutenzione e riparazione delle vetture dopo l’avvenuta assegnazione e 

l’immatricolazione agli Uffici.; 

- il Codice Identificativo Gara (CIG) è ZD6358DC2F; 

APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente 

appalto non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma 

dell’art. 26, comma 3 del d.lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI; 

nell’esercizio delle funzioni conferitegli dalla vigente normativa; 

DETERMINA 

ARTICOLO 1 

Di autorizzare l’avvio di una trattativa diretta sul Portale del MePa con la ditta Evofficina Srls, 

Via Enrico Baudi Vesme 31, 10142 Torino (TO) Partita IVA 11845360012, per l’affidamento 

del servizio meglio descritto in premessa. 

ARTICOLO 2 

Di quantificare il valore contrattuale del servizio in euro 39.000,00 (trentanove/00), IVA 

esclusa. 

ARTICOLO 3 

Di approvare il Capitolato tecnico amministrativo che disciplina la fornitura, allegato al 

presente atto quale parte integrante e sostanziale. 

ARTICOLO 4 



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti 
 

6 

Di stabilire che il servizio in argomento avrà durata di ventiquattro mesi a decorrere dal 

momento della stipula del contratto, e comunque fino ad esaurimento dell’importo di euro 

39.000,00 (trentanovemila/00). 

Tale importo ha la funzione di individuare il limite massimo delle prestazioni e ha carattere 

presuntivo, mentre il corrispettivo per l’esecuzione del contratto sarà determinato dalle 

prestazioni effettivamente richieste e fornite, senza alcun minimo garantito e senza che la ditta 

aggiudicataria abbia null’altro da pretendere. 

Nell’ipotesi in cui, alla scadenza del termine, l’importo complessivo stimato non fosse 

raggiunto, il contratto potrà essere rinnovato per ulteriori ventiquattro mesi, previa accettazione 

dell’operatore, nei limiti dell’importo residuo al momento della scadenza. 

ARTICOLO 5 

Di stabilire che, in caso di gravi inosservanze delle clausole contenute nel Patto di Integrità il 

contratto sarà risolto. 

Di stabilire altresì che, nel caso di accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti 

prescritti dall’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016, il contratto nel frattempo stipulato verrà risolto, con 

pagamento delle sole prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta e applicazione di 

una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto. 

ARTICOLO 6 

Di nominare Responsabile Unico del Procedimento la Dott.ssa Teresa Rosaria DE LUCA, 

Direttore dell’Ufficio delle Dogane di Torino. 

Di stabilire che il RUP si avvarrà, quale referente per l’esecuzione, dei Direttori delle sedi 

interessate alla manutenzione e riparazioni delle auto ad esse assegnate. 

 

Torino, [da segnatura] 

 
                                                     IL DIRETTORE DELL’UFFICIO 

                                                    Dott. Davide Aimar 
                                                        firmato digitalmente 

 
 
 
 
 
 



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti 
 

7 

 
Il capo sezione: Dott. Fabio Buscemi 
Il funzionario referente per la trattazione: Nicola Nobili                         

 


		2022-03-11T12:57:05+0100




